PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200  Centro -–  6º andar

– Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 138/07

Processo Administrativo: n.º 07/10/23.739

Interessado: Secretaria Municipal de Administração

Modalidade: Pregão Presencial n.º 101/07

Objeto: Registro de Preços de fluidos, óleos, graxa e querosene.

                        Aos 26 dias do mês de outubro do ano de 2007, na cidade de

Campinas, Estado de São Paulo, no Palácio dos Jequitibás, sito na Avenida Anchieta, n°

200, o MUNICÍPIO DE CAMPINAS, devidamente representado, e a empresa

FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA, por seu representante

legal, acordam proceder, nos termos do Decreto Municipal n° 11.447/94 e alterações e,

do edital do Pregão Presencial em epígrafe, ao Registro de Preços referente aos itens

abaixo discriminados, com seus respectivo preços unitários.

Item  Código  Descrição
Unid.

Qde.

Preço
Unitário

R$

07 15191

Óleo sistema hidráulico conversores de
torque, atendendo a especificação Allison
C-3, classificação grau SAE 10W – tambor
com 200 litros. Análises típicas:

- densidade a 20/4ºC – 0,8814;
- ponto de fulgor (VA) (ºC) – 226;
- ponto de fluidez (ºC) - -24;
- viscosidade a 40ºC (cST) – 36,80;
- viscosidade a 100ºC (cST) – 6,20;
- índice de viscosidade – 116;
- índice de basicidade total (mKOH/g) –

10.

PC 25 998,00

13 15211

Graxa lubrificante a base de sabão de lítio,
pode ser utilizada entre as temperaturas de
0ºC e 130 grau NLGI 2 – embalagem com 170
Kg. Análises típicas:

- penetração trabalhada 60X – (0,1mm)
– 285;

PC 12 1.178,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200  Centro -–  6º andar

– Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

2

- ponto de gota (ºC) – 1909;
- característica do óleo básico:
- viscosidade a 40ºC (cST) – 195;
- viscosidade a 100ºC (cST) – 15.

17 15156 Querosene iluminante – tambor com 200
litros.

PC 12 540,00

                        Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo

de 12 (doze) meses, contado da data de sua assinatura.

                        Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que,

após lida e aprovada, será assinada pelas partes.

Campinas, 26 de outubro de 2007.

SAULO PAULINO LONEL

Secretário Municipal de Administração

FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA

Representante Legal: Jairo Roberto Ferrarini

RG n.º  9.490.601-4

CPF n.º 708.404.748-49